Coloquio internacional “Visitas pastorales en el mundo

catolico, siglos XVI -XX”

El Colegio de México, 20y 21 de noviembre de 2019

Benemérita Universidad Auténoma de Puebla, Puebla, México.

El Colegio de México, Carretera Picacho Ajusco No. 20, Col. Ampliacion Fuentes del Pedregal, Tlalpan,
Ciudad de México.
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Sala Alfonso Reyes
Inauguracion

Mesa 1

Modera Dra. Anne Staples
Dr. Jorge Traslosheros

Hernandez/IIH-UNAM

Dr. Dino Leén Fernandez/
Universidad Nacional Mayor de
San Marcos

Dra. Rocio Silva Herrera/
Universidad La Salle, México

Mtro. Javier Rodriguez
Cardenas/ UANL

Preguntas y comentarios
Receso y café

Sala Alfonso Reyes

Mesa 2

Modera Dra. Carolina Yeveth
Aguilar Garcia

Dra. Yolanda Guzman Guzman/
El Colegio de Michoacin

Mtro. Marco Antonio Peralta
Peralta/ CEH-COLMEX

Edwin Dennis Gonziles
Rojas/Maestria en Historia-
Programa de Estudios Andinos,
Pontificia Universidad Catélica
del Peru

Dr. Rodolfo Aguirre
Salvador/IISUE-UNAM

Miércoles 20 de noviembre

La Prdctica judicial de las visitas pastorales

Las visitas eclesidsticas en el Arzobispado de Lima: el caso

de la doctrina de Yauyos, siglo XVIy XVII

La transmisién de la moral catélica en la Monarquia
hispdnica global en las visitas pastorales a fines del siglo
XVII

La actividad pastoral de Fray Francisco de San
Buenaventura Martinez de Tejada como obispo en las
Indias septentrionales

Los obispos mercedarios en Indias. Las visitas pastorales de
fray Francisco de Ribera (1618-1637), a través de sus
cartas escritas al rey

Entre la vida y la muerte: los derroteros del arzobispo Juan
de Matozca en su visita pastoral de 1646

Visita y pesquisa en la doctrina de Huaytard. Una
aclaracion al tipo de visita pastoral para el obispado de
Huamanga: el caso del cura Joseph de Arango (1649-1652)

La visita pastoral como eje de un gobierno episcopal. El
arzobispo de México, José Lanciego, y sus proyectos de
reforma, 1712-1728

10:00 - 10:20

10:20-10:40

10:40-11:00

11:00-11:20

11:20-11:40

11:40-12:00
12:00 - 12:20

12:20-12:40

12:40-13:00

13:00-13:20

13:20-13:40



Preguntas y comentarios

Comida

Sala Alfonso Reyes

Mesa 3

Modera Dr. Rafael Castafeda
Garcia

Maestros Luis Balderas Vega y
Jests Pacheco Gonzaga/ BUAP-

Didcesis de Tehuacan

Dra. Celina G. Becerra Giménez/
Universidad de Guadalajara -
CEH-COLMEX

Mtro. Omar Lépez Padilla/
CIESAS Occidente

Mtro. Javier Eduardo Ramirez
Loépez/ - CEH-COLMEX

Mtra. Rosalba Pérez Dzib/
CIESAS Peninsular
Preguntas y comentarios
Vino de honor

Salon 2245

Mesa 4

Modera Mtro. José Juan Espinosa
Zuniga

Lic. Ismael Jiménez Gomez/

Posgrado UNAM

Mtra. Berenise Bravo Rubio/
ENAH-INAH

Dra. Erika Gonzilez Leén/
UNAM

Lic. Alejandro Navarro Gonzilez/
UAM:1

Marcos Ponce Ruiz/ Facultad de
Historia, UMSNH

Preguntas y comentarios

La descripciénde las visitas pastorales de los obispos fray
Alonso dela Motay Escobary Juan de Palafox y Mendoza
a la regién de Tehuacdn en el siglo XVII

De geografia, poblacion y economia en las Visitas
Pastorales de la didcesis de Guadalajara. Fray Felipe

Galindo, 1696-1697

Visitas pastorales y accién episcopal en un santuario
neogallego: Nuestra Sefiora de San Juan de los Lagos

(siglos XVIIy XVIII)

La wisita arzobispal de Francisco Antonio de Lorenzana en
la regién de Tezcoco

El Peténen 1792 a través de la visita pastoral del obispo
Luis de Pifia y Mazo

Visitas provinciales en las Misiones de los Llanos
Orientales y el Orinoco: la gestion del padre Diego
Francisco de Altamirano (1688-1696)

Sacralidad y gobierno: la visita pastoral de Francisco
Aguiar y Seijas al sur del Arzobispado de México (1687-
1688)

Retérica visual para la defensa de la Congregacion de San
Felipe Neri. La wisita del obispo Juan Ignacio de la Rocha
a San Miguel el Grande

Las visitas pastorales y la disputa de las autoridades
eclesidsticas por el control de la cofradia de arrieros de
Jesiis Nazareno de la parroquia de Santa Maria
Magdalena Tepetlaoztoc, durante el siglo X VIII

La verdadera mision del juez visitador de idolatrias: en la
ideologia de estructuracion social de la Nueva Espaia, s.

XVl

13:40-14:00

14:00 - 16:00

16:00-16:20

16:20-16:40

16:40-17:00

17:00-17:20

17:20-17:40

17:40-18:00
18: 00 hrs.

Horario

16:00-16:20

16:20-16:40

16:40-17:00

17:00-17:20

17:20-17:40

17:40-18:00



Salon 5524

Mesa 5

Modera Mtro. Fernando
Calderon Valenzuela

Mtro. Joel Pérez Mendoza/ CEH-
COLMEX

Lic. Alvaro J. Torres Nila/
Universidad de Guadalajara

Mtro. Julien Machault/ Posgrado
UNAM

Dra. Bertha Pascacio Guillén/

Investigadora Independiente

Preguntas y comentarios
Receso y café

Salén 5520

Mesa 6

Modera Dra. Celina G. Becerra
Giménez

Dr. David Carbajal Lépez/
CULAGOS-UdG

Lic. Nayeli Guadalupe Torres
Beltran/ Maestria en Historia,
Instituto de Ciencias Sociales y

Humanidades Alfonso Vélez
Pliego, BUAP

Mtro. Pedro Espinoza Meléndez/
CEH-COLMEX

Dra. Guadalupe Gomez-Aguado/
Centro de Enseflanza para

Extranjeros, UNAM

Preguntas y comentarios
Receso y café

Salén 5524

Mesa 7

Modera Mtro. Julien Machault
Dr. Mario Humberto Ruz

Dir. Instituto de Investigaciones
Filologicas UNAM

Mtro. Edwin Saul Reza Diaz/
Universidad Iberoamericana

Paulina de Jests Alvarez Gamboa/

Jueves 21 de noviembre

Las visitas pastorales en el obispado de Chiapas. La
importancia del archivo diocesano

La wisita pastoral del obispo de Guadalajara Juan Ruix
Colmenero a través de la documentacion escrita en
ndhuatl de la frontera norte de la Nueva Galicia (1649)

La Visita de Don Francisco Luis de Sifuentes Sottomayor,
obispo de Yucatdn, a sus provincias, 1660 la emergencia
de un género discursivo en lengua maya yucateca colonial

(Qué celo en la ensefianza de la doctrina puede haber? Los
mayas serranos de Yucatdn descritos en las visitas
pastorales de 1782

Frugalidad, administracion y reforma: cuatro edictos de
visita pastoral de la segunda mitad del siglo XVIII
novohispano

La wisita pastoral en la gestion episcopal de Diego de
Aranda y Carpinteiro, 1838-1841

Observar una tierra de misiones. Tres visitas pastorales al
vicariato apostélico de la Baja California, 1854-1883

Las visitas pastorales del arzobispo de México, Pelagio
Antonio de Labastida y Ddvalos. Un proyectode
centralizacién eclesidstica

Las VP de Guatemala: atisbos a la vida cotidiana

Ciclo festivo y devociones indigenas vistas a través de las
visitas pastorales: el caso del oriente del Valle de Toluca,
1684-1775

Origen de devociones durante las visitas pastorales:

10:00 - 10:20

10:20-10:40

10:40-11:00

11:00-11:20

11:20-11:40
11:40 - 12:00

10:00-10:20

10:20-10:40

10:40-11:00

11:00-11:20

11:20-11:40
11:40-12:00

12:00- 14:00

12:00-12:20

12:20-12:40

12:40-13:00



Facultad de Ciencias
Antropoldgicas, Universidad
Autonoma de Yucatin
Daniel Barragin Trejo/
Universidad de Guadalajara

Dr. Austreberto Martinez
Villegas/ Universidad Anahuac

Preguntas y comentarios

Clausura, comida yvino de honor

estrategias de fortalecimiento del clero secular yucateco,

siglo XVIII

“Nuestra débil pluma no puede transmitir al papellas 13.00-13:20
finas atenciones que se nos han prodigado”: las visitas

pastorales a través de la prensa mexicana del siglo XIX

La wisita del arzobispo Marcel Lefebuvre a México en 13:20-13:40

1981: entre la clandestinidad y el integrismo catélico

13:40-14:00

14:00 hrs.
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Seminario de Instituciones Politicas Prehispanicas y Juridicas Indianas

Organizadores: Clemente Cruz Peralta, Juan Manuel Pérez Zevallos y Carolina Yeveth
Aguilar Garcia.

Informes: visitaspastorales@gmail.com, https://www.facebook.com/coloquiovisitas

Entrada libre
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